

13 พฤษภาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พีรพัฒน์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (“บริษัท” หรือ “PRAPAT”) และบริษัทย่อย ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม (ฉบับสอบทาน)			
	ไตรมาส 1 ปี 2564 (ม.ค. - มี.ค.)		ไตรมาส 1 ปี 2565 (ม.ค. - มี.ค.)	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้				
รายได้จากการขาย	151.81	79.27%	164.19	80.22%
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	39.71	20.73%	40.48	19.78%
รวมรายได้จากการขายและบริการ	191.52	100.00%	204.67	100.00%
ต้นทุนจากการขาย	-80.62	-42.09%	-98.71	-48.23%
ต้นทุนให้เช่าและบริการ	-23.89	-12.47%	-22.85	-11.17%
รวมต้นทุน	-104.51	-54.57%	-121.57	-59.40%
กำไรขั้นต้น	87.01	45.43%	83.10	40.60%
รายได้อื่น	1.97	1.03%	2.14	1.04%
ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่าย	-25.30	-13.21%	-27.98	-13.67%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-51.52	-26.90%	-50.48	-24.66%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	12.17	6.35%	6.78	3.31%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	-4.39	-2.29%	-4.48	-2.19%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	7.78	4.06%	2.30	1.12%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	-2.06	-1.07%	-0.88	-0.43%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	5.72	2.99%	1.42	0.69%
การแบ่งปันกำไรสุทธิ				
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	3.84	2.00%	0.19	0.09%
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	1.89	0.99%	1.23	0.60%

รายได้จากการดำเนินงานธุรกิจ

รายได้จากการขาย

ในงวด 3 เดือนปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 12.38 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 8.16 ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจากสถานการณ์การเปิดประเทศทางภาครัฐบาล โดยส่งผลให้ประเทศค่อยๆฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ รายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นตามสถานการณ์การท่องเที่ยวภายในประเทศ

รายได้จากการให้เช่าและบริการ

ในงวด 3 เดือนปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากค่าเช่าและบริการเพิ่มขึ้นจำนวน 0.77 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.93 ประกอบด้วยการเพิ่มขึ้นของรายได้บริการกลุ่มผลิตภัณฑ์สระว่ายน้ำจำนวน 1.38 ล้านบาท และรายได้จากกลุ่มผลิตภัณฑ์เครื่องทำน้ำร้อนประหยัดพลังงานเพิ่มขึ้น 0.07 ล้านบาท รายได้ค่าเช่าผลิตภัณฑ์ด้านครัวเพิ่มขึ้นจำนวน 0.61 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากสถานการณ์การท่องเที่ยวในประเทศเริ่มดีขึ้น ส่งผลให้กลุ่มลูกค้าโรงแรมและร้านอาหารกลับมาเปิดดำเนินการปกติ

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

ในงวด 3 เดือนปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจากการขายเท่ากับ 65.48 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นจากการขายเท่ากับร้อยละ 31.99 ในขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนหน้าบริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจากการขายเท่ากับ 71.19 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นจากการขายร้อยละ 37.17 โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรขั้นต้นจากการขายลดลง เนื่องจากวัตถุดิบ บรรจุภัณฑ์ และค่าขนส่ง ปรับราคาเพิ่มขึ้น สาเหตุจากเศรษฐกิจไทยมีปัญหา ด้าน Supply จากมาตรการการคว่ำบาตรรัสเซีย และผลกระทบจากราคาพลังงานและอัตราเงินเฟ้อภายในประเทศส่งผลให้ต้นทุนในการขายปรับราคาสูงขึ้น

ในงวด 3 เดือนปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจากค่าเช่าและบริการเท่ากับ 17.62 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นจากค่าเช่าและบริการเท่ากับร้อยละ 8.61 ในขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนหน้า บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจากค่าเช่าและบริการเท่ากับ 15.82 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นจากค่าเช่าและบริการเท่ากับร้อยละ 8.26 โดยสาเหตุที่อัตรากำไรขั้นต้นจากค่าเช่าและบริการเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทมีรายได้ค่าเช่าเครื่องล้างภาชนะให้แก่ลูกค้าร้านอาหารกลุ่มโรงแรมและร้านอาหารกลับมาเปิดดำเนินการได้ตามปกติ

ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายและบริหาร

สำหรับงวด 3 เดือนปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่าย เท่ากับ 27.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าประมาณ 2.68 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการเพิ่มขึ้นค่าคอมมิชชั่นฝ่ายขาย ค่าขนส่งในการขาย ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ในการขายและบริการ

งวด 3 เดือนปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 1.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรลดลงร้อยละ 2.02 เนื่องจากการลดลงการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ และลดลงจากค่าที่ปรึกษาภายนอก

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัท

ในงวด 3 เดือนปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทจำนวน 0.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทร้อยละ 0.09 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งมีกำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทจำนวน 3.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทร้อยละ 2.00 โดยเป็นผลมาจากผลกระทบจากราคาลงงานและอัตราเงินเฟ้อภายในประเทศส่งผลให้ต้นทุนวัตถุดิบ บรรจุภัณฑ์ ขนส่งปรับราคาสูงขึ้น และสถานการณ์ปัจจุบันยอดการขายของบริษัทเริ่มมีทิศทางที่ค่อยๆ ดีขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายวีระพงศ์ ลือสกุล

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท พีรพัฒน์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)